1

1

ATA DA  QUARTA  SESSÃO ORDINÁRIA  DA CÂMARA
MUNICIPAL DE JUQUIÁ.     Aos  dezoito   dias  do mês de Março  do ano
de dois mil e treze,  no prédio da Câmara Municipal, situado na Rua Martins
Coelho, 96, onde funciona o Poder Legislativo, realizou-se a  quarta   sessão
Ordinária  da Câmara Municipal de Juquiá, presidida pelo Vereador Ercias
Muniz de Lima e secretariada pelo Vereador  Pablo Rodrigo da Silva Lara.
Pelo livro de Presença verificou-se o comparecimento dos seguintes
Vereadores:   1. ADÃO ALBANO ALVES,   2. AMÉN GONÇALVES, 3.
ANTONIO XAVIER CAVALCANTE,    4.  CLÁUDIO SOUSA DOS
SANTOS,  5. ELENICE RODRIGUES DIAS PEREIRA,    6.  ERCIAS
MUNIZ DE LIMA,               7.  LUIZ ROBERTO DO  N ASCIMENTO,
8. MARIA INÊS MARTINS CAVALCANTE,    9.  PABLO RODR IGO
DA SILVA LARA,   10. TADEU PEREIRA DO AMARAL E 11.
VANDER GONÇALVES BRANCO.   Havendo quorum regimental  em
nome de Deus o Senhor Presidente deu início da sessão  com  a leitura de um
trecho da Bíblia Sagrada.  Após foi feita a leitura da Ata da sessão anterior.
Colocada em discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.  Leitura
dos PROJETO DE LEI N.º 07/2013,   “Que altera a Lei Municipal n.º
345/2009, que redenomina o Fundo Social de Solidariedade do Município de
Juquiá, Estado de São Paulo, dispõe sobre a sua organização e
regulamentação”.    PROJETO DE LEI N.º 08/2013,   “Que dispõe sobre a
criação do Conselho Municipal de Esportes e dá outras providências”.
PROJETO   DE  LEI  LEGISLATIVO    N.º  004/2013      “Denomina
Escola do Bairro Colonização  (E.M.E.I. do Bairro Colonização), e dá outras
providências”.   PROJETO DE LEI   LEGISLATIVO Nº   005/2013
"Dispõe sobre a extinção de cargos vagos da estrutura da Câmara Municipal
de Juquiá e dá outras providências”.    PROJETO DE LEI
LEGISLATIVO Nº   006/2013    “Fixa o percentual da Gratificação prevista
no artigo  2º da LEI  299/2009, e dá outras providências”.  PROJETO DE
LEI DO LEGISLATIVO Nº 007/2013  "Dispõe sobre a modificação do
valor das referências dos cargos de provimento efetivo da estrutura da Câmara
Municipal de Juquiá e dá outras providências”.  PROJETO DE LEI  DO
LEGISLATIVO Nº 008/2013    "Concede gratificação aos membros da

2

2

comissão permanente de licitação da Câmara Municipal de Juquiá e dá outras
providências”.   PROJETO DE DECRETO  LEGISLATIVO   N.º
001/2013    “Que concede Título de Cidadão  Juquiaense ao Dr.
Greguemarques Leite Costa”  PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO   N.º   002/2013     “Que concede Título de Cidadão
Juquiaense  ao  “Senhor Rafael Santana”. PROJETO DE RESOLUÇÃO
N.º  002/2013     “Autoriza os Vereadores da Câmara Municipal de Juquiá, à
participarem do 57º  CONGRESSO ESTADUAL DE MUNICÍPIOS,  em
Santos/SP, nos dias 02   à 06 de  Abril de 2013”. O Projetos de Leis
Legislativos, Foram aprovados os Projetos de Decretos Legislativos n.ºs. 001
e  002/2013, e Resolução n.º 002/2013. Requerimento n.º 005/2013, de
autoria da Vereadora Maria Inês. Foi aprovado por unanimidade. Moção de
Pesar pelo falecimento do Senhor João Gil de Lima”. Foi aprovado por
unanimidade. Indicações n.º s. 018, 019, 020, 021, 022, e 023/2013. O
Senhor Presidente encaminhou-as ao Senhor Prefeito.   Em seguida Foi
franqueada a palavra para  os vereadores inscritos na Tribuna Livre.  Fizeram
uso da palavra os Vereadores     Toninho, Maria Inês e Vander..   E nada mais
havendo a tratar, no Expediente o Senhor Presidente Passou os  trabalhos para
a ORDEM DO DIA  .    PROJETO DE LEI N.º  03/2013,  “Que dispõe
sobre a criação do C.C.P. – Centro de Capacitação Permanente”   PROJETO
DE LEI N.º  04/2013,  “Que abre crédito adicional suplementar e dá outras
providências”.  PROJETO   DE  LEI  LEGISLATIVO    N.º  003/2013,  de
autoria do Vereador Ercias Muniz de Lima,    " Dispõe sobre a
obrigatoriedade de colocação de assentos para usuários de entidades de
crédito instaladas no município de juquiá e dá outras providências." Foram
aprovados por unanimidade.  PROJETO DE LEI   LEGISLATIVO Nº
005/2013      "Dispõe sobre a extinção de cargos vagos da estrutura da
Câmara Municipal de Juquiá e dá outras providências”.  PROJETO DE LEI
LEGISLATIVO Nº   006/2013    “Fixa o percentual da Gratificação prevista
no artigo  2º da LEI  299/2009,  e dá outras providências”. PROJETO DE
LEI  LEGISLATIVO Nº 007/2013 " Dispõe sobre a modificação do valor
das referências dos cargos de provimento efetivo da estrutura da Câmara
Municipal de Juquiá e dá outras providências”. PROJETO DE LEI

3

3

LEGISLATIVO Nº 008/2013    "Concede Gratificação aos membros da
comissão permanente de licitação da Câmara Municipal de Juquiá e dá outras
providências”. Foram aprovados com um voto contrário da Vereadora
Maria Inês. E nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente   convocou  a
sessão Ordinária que será realizada no próximo dia 01 de Abril e   declarou
encerrada a presente sessão   da qual lavrou-se a presente Ata que   será
assinada pelo Presidente, 1.º e  2.º Secretário.

_____________________________________
ERCIAS MUNIZ DE LIMA

PRESIDENTE

________________________________                                             ______________________________
PABLO RODRIGO DA SILVA LARA                                             TADEU PEREIRA DO AMARAL
               1.º SECRETÁRIO                                                                           2.º SECRETÁRIO